*Nec aliter quam prisca suis aenigmatibus et fabularum involucris arcebant idiotas homines a mysteriis, et nos consuevimus absterrere illos a nostris dapibus, quas non polluere non possent, amariori paulum cortice verborum. Solent et qui thesauros occultare volunt, si non datur seponere, quisquiliis integere vel rudibus, ut praetereuntes non deprehendant, nisi quos ipsi dignos eo munere iudicaverint. Simile philosophorum studium, celare res suas populum, a quo cum non probari modo, sed nec intelligi illos deceat, non potest non dedecere habere aliquid quae ipsi scribunt theatrale, plausibile, popolare, quod demum multitudinis iudicio accommodare se videatur. Sed uis effingam ideam sermonis nostri. Ea est ipsissima quae Silenorum nostri Alcibiadis, erant enim horum simulachra hispido ore, tetro, et aspernabili, sed intus plena gemmarum, suppellectilis rare et praeciosae*⁵³⁸.

⁵³⁶ [Giovanni PICO DELLA MIRANDOLA], *Ioannis Pici Mirandulae Epistolae: Ionnes Pici Mirandulanus Hermolao Barbaro suo*, cit., p. 355.

⁵³⁷ Annarita ANGELINI, *Pico, Barbaro e i Sileni*, cit., p. 27.

⁵³⁸ [Giovanni PICO DELLA MIRANDOLA], *Ioannis Pici Mirandulae Epistolae: Ionnes Pici Mirandulanus Hermolao Barbaro suo*, cit., p. 354.

Lo studio della filosofia, la costruzione quindi di una teologia poetica, è infatti pensiero vivente che attinge «ad medullam et sanguinem»⁵³⁹ delle cose, è il ricercare il senso interiore, al di là del senso esteriore, quello che gli oratori ornano e abbelliscono, «that seeks to recover and to validate as the supreme realities the *res exemplares* as the *verba exemplars*: to point to their union in the transcendental realm [...] and to recover an understanding of their unitary relationship»⁵⁴⁰ in una prospettiva che inesorabilmente conduce a esasperare quel divario tra *verba* e *res*. Questa rottura è recuperabile soltanto, per Pico, nel linguaggio della *magia naturalis* e *opus cabalae* in cui la lingua ebraica, non solo *verba* e *litterae* ma anche *numeri*, attraverso cioè il valore numerico dell'alfabeto, diventa costitutiva dell'ordine del cosmo, mediatrice delle corrispondenze tra sensibile e soprasensibile, riscoprendo il potere performativo, creativo, animativo del linguaggio e quindi il nesso causale tra espressioni linguistiche, *verba* che si fanno *voces*, imitazione della *vox Dei*, e l'ordine del reale: «La langue hébraïque, très repandue au XVI siècle, devint l'instrument magique, le mot n'est pas trop fort, qui sous-tendait l'ensemble des correspondances reliant le sensible au suprasensible et à l'écriture sacrée»⁵⁴¹.